

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Renta P.K.G. w Warszawie Nr. 29.129

Podręcznik Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w kolumnie gr. 30, zwykłe gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i znalezienie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-10 spalonych. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Ostatni akt wizyty angielskiej pary królewskiej we Francji



KRÓL JERZY VI I PREZYDENT LEBRUN.

Wizyta angielskiej pary królewskiej we Francji zakończyła się wczoraj popołudniem w miejscowości Villers - Bretonneux, gdzie król Jerzy dokonał inauguracyjnego monumentalnego pomnika, poświęconego na cmentarzu wojskowym ku czci żołnierzy formacji australijskich, poległych na polu walk we Francji. Para królewska opuściła Paryż o godz. 10.30, udając się do Villers - Bretonneux, po czym następnym pościgiem wyjechała za parą królewską Prezydent Republiki Lebrun.

Po przybyciu do Villers - Bretonneux król udał się na cmentarz, który stanowił terrorium angielskie. W kwadrans po królu przybył na cmentarz Prezydent Republiki Lebrun, którego król Jerzy powitał niejako „na swoim terrorium”.

O godz. 14 odbyła się ceremonia inauguracyjna, w czasie której król i prezydent złożyli u stóp pomnika wieńce o barwach angielskich i francuskich, po czym z dworca nastąpił jednoczesny odjazd w dwóch przeciwnych kierunkach: królewskiej pary angielskiej do Calais, gdzie jacht królewski oczekuje w porcie i prezydenta Lebrun do Paryża.

W ten sposób pożegnany między prezydentem Lebrun i królestwem angielskim nastąpiło w Villers - Bretonneux u stóp pomnika ku czci żołnierzy, poległych w czasie wojny światowej i niejako na wspólnym terrorium francusko - angielskim.

Redaktor dyplomatyczny „Pelit Parisien” p. Lucien Bourgeois, oświadczając, że w przyszłości nie będzie już wzywano do zwołania konferencji, które będą powołane zarówno w Paryżu jak i w Berlinie i które nadadzą właściwe znaczenie rozmów paryskich.

Zapowiedź interwencji w Berlinie i Pradze Znaczenie rozmów paryskich

Całkowita zgodność poglądów Anglii i Francji w dziedzinie polityki międzynarodowej

Redaktor dyplomatyczny „Pelit Parisien” p. Lucien Bourgeois, oświadczając, że w przyszłości nie będzie już wzywano do zwołania konferencji, które będą powołane zarówno w Paryżu jak i w Berlinie i które nadadzą właściwe znaczenie rozmów paryskich.

wiągę doniosłe znaczenie rozmów między lordem Halifaxem a premierem Daladier i ministrem Bonnet, podkreśla, że wszyscy trzej meżowie stanu mogli skłonić, iż wspólne stanowisko francusko - angielskie w stosunku do zagadnienia równowagi w Europie środkowej pozostaje niezmiennym i całkowicie nie doprowadzi do nowych komplikacji. Te rozważania angielskie skłoniły ministrów, którzy konferowali na Quai d'Orsay do rozpatrzenia możliwości, które ewentualnie należałyby wziąć pod uwagę.

Prezydent Lebrun zaproszony do Londynu
Wizyta prezydenta Republiki francuskiej w Londynie nastąpi prawdopodobnie dopiero w końcu marca, względnie na początku kwietnia przyszłego roku. Poraz ostatni prezydent Francji był w Londynie w czasie umocnienia pogrzebów króla Jerzego V-go. Ostatnia oficjalna wizyta prezydenta Francji w Anglii odbyła się w r. 1926 za czasów prezydenta Doumergue.

Narady wojskowe przedstawicieli armii Francji i Anglii

Brytyjski minister wojny, Hore Belisha, po uroczystościach odsłonięcia pomnika poległych Australijczyków w Villers - Bretonneux, udał się następnie w towarzystwie brytyjskiego szefa sztabu generalnego oraz dwóch ekspertów angielskiego ministerstwa wojny, do Paryża, Hore Belisha przeprowadził tam rozmowy z premierem Daladier, gen. Gamelin, ministrem obrony narodowej oraz szefem innych przedstawicieli kół wojskowych i politycznych.

Nieprzejednane stanowisko ZSSR wywołało zaniepokojenie w Japonii

Na płonącej granicy

doszło do nowego krwawego incydentu — Żołnierz sowiecki zabity

Przedstawiciel japoński M. S. Z. oświadczył dziennikarzom, że japoński ambasador w Moskwie Szigemitsu zaproponował w rozmowie z komisarzem spr. zagr. Litwinowem -kompromisowe zatłumienie incydentu pogranicznego, polegające na przywróceniu status quo przez Sowjety. Po wykonaniu tego żądania, Japonia będzie skłonna do prowadzenia dalszych rokowań w sprawach pogranicznych. Równocześnie spr. testował japoński ambasador ponownie przeciwko zaszczerzeniu japońskiego żandarma. Litwinow ustosunkował się odmownie zarówno do japońskiej propozycji, jak i do złożonego protestu.

Zapytany o przyszłe kroki Japonii, przedstawiciel Rządu japońskiego oświadczył, że dyplomatyczne środki nie zostały dotychczas wyczerpane, oraz stwierdził, że w rokowaniu z Moskwą należy mieć cierpliwość.

Oczywiście Japonia musi być przygotowana do zastosowania w razie potrzeby działań odwetowych.

JAPONCZYCY ZABIŁI ŻOŁNIERZA SOWIECKIEGO
Z Hsing - King donoszą o nowym zajściu granicznym japońsko-sowieckim na granicy mandżurskiej. W pobliżu Manczuli na zachodniej granicy żołnierze sowieccy podobno przekroczyli granicę i strzelali do mandżurskiej strażnicy granicznej. W czasie walki strzelaniny zraniono po obydwu stronach po jednym żołnierzu, żołnierzy zatrzymali jednego z żołnierzy sowieckich. Żołnierz ten zmarł w kilka godzin później podobno z ran poniesionych w potyczce.

Sytuacja na granicy wywołała coraz większe zaniepokojenie w Japonii.

Milionowa kradzież u min. sprawiedliwości

„Deutsche Tagespost” donosi, że niemiecki sprawca dokonał milionowej kradzieży w willi b. rumuńskiego ministra sprawiedliwości Juniana w Bukareszcie. Złodzieży skradli 20.000 lei gotówką, wiele cennych przedmiotów oraz biżuterię rodzinną, wartości przeszło 3 mln. lei.

Uciekają z Austrii

Emigracja Żydów z Austrii wykazuje największe nasilenie w kierunku Ameryki Północnej. Od marca r.b. wyjechało z Austrii do Stanów Zjednoczonych około 2500 Żydów. W amerykańskim konsulacie w Wiedniu leży 40 tys. pogańców o zezwoleniu na wyjazd.

Angielska para królewska opuszcza Paryż

Przejazd przez most na Sekwanie



Terror w Szanghaju

Bezwzględna walka Chińczyków z okupacją japońską

Mimo dużej czujności, rozwija się przez policję międzynarodową w Szanghaju zaznaczyła się w ostatnich dniach na francuskim obszarze koncepcji międzynarodowej ponowna fala aktów terrorystycznych. Wczoraj i przed wczoraj zastrzelono tam 3-ch Chińczyków, z których jednym był niejaki Antungpaoo, osobistość zbliżona do nowego Rządu i znana jako żalozyciel „Tow. dla popierania roz-

woju stosunków chińsko - japońskich”.

W związku z tymi zamachami aresztowano 4-ch Chińczyków. W większości wypadków napady dokonywane są na Chińczyków, którzy po aktach terroru w dn: 7 lipca, szukali schronienia na obszarach, zajętych przez Japończyków i obecnie zaczynają powracać do Szanghaju.

Klerykalizacja szkół

Ministerium W. R. i O. P. podaje do wiadomości, że w porozumieniu z władzami kościelnymi ustalono tekst nowych programów nauki religii rzymsko - katolickiej w publicznych szkołach powiatowych i 2 siołniami i w liceum ple-

biarskim. Programy te będą w najbliższym czasie ogłoszone i stopniowo wprowadzane do szkół od przyszłego roku szkolnego. W związku z powyższym opracowania będą nowe podręczniki do nauki religii. (PAT).

Pożar trwa już 10 dni

nie wiadomo kiedy uda się go opanować

Od 10-dni prowadzona jest porażka walka z pożarem, który strzelił już 35 tysięcy hektarów lasu w północno - zachodniej części stanu waszyngtońskiego. Istnie-

je możliwość rozszerzenia się pożaru na dalsze 16 tys. hektarów lasu. Młodość Cambellien jest poważnie zagrożone przez pożar.

Hitlerowcy w Gdańsku konfiskują majątki żydowskie

W ostatnich dniach władze hitlerowskie w Gdańsku przystąpiły do konfiskaty majątków żydowskich pod pretekstem sprzeniewierzeń podatkowych. Szczególną uwagę poświęcono firmom branży żelaznej. Większość firm żydowskich przeziła w ręce narodowo - socjalistyczne. Albo została liquidowana. Na szczególną uwagę

zasługują likwidacja gdańskiej firmy „Baus”, która tytułem zajęłości podatkowych zapłaciła miliona — 1.250.000 gul. Jeden z właścicieli Cascel popiełnił samobójstwo, skacząc z okna swego domu na bruk, a 3 innych przytrzymano w areszcie, aż do chwili zapłacenia całej tej zajęłości.

Federacja czterech historycznych krajów

nie przypada do gustu Niemcom

„Deutsche Diplomatien“ - Politische Korrespondent“ zwraca uwagę na lansowanie węg nie w dziedzinie przez oficjalne czynniki czeskie w prasie zagranicznej wiadomości, jakoby Rząd czesko-słowacki nosił się z zamiarem powołania do prawnego państwowego egzystencji czterech „historycznych” krajów: Czech, Śląsk, Słowacja i Rzesz Karpacka i utworzenia w tych krajach reprezentacji parlamentarnych, które dzieliłyby się na kurie narodowościowe.

„D. D. P. K.“ stwierdza, że wbrew temu, co by ogłosił w tej sprawie sądzono, Niemcy sądzący

byliby zadowolony z tego rodzaju rozwiązania sprawy, ponieważ projekt ten nie polepszyłby zupełnie obecnego, niezadowolnia Czech stanu rzeczy. Utworzenie czterech nowych, narodowo-mieszanych parlamentów przeniosłoby jedynie ujemne strony czeskiej władzy z centralnych do tych krajów, nie dając żadnych politycznych korzyści, zamierzającym w narodowościom. Tak, jak teraz w Pradze, tak w przyszłości w miastach, które stają się siedzibą parlamentów, mogłyby narodowości niezadowolone być majorzowane podczas głosowania nad dyktando dla nich warianty zagadnień. Dowodem, że tego rodzaju tendencje w Czechach istnieją i istniały jest fakt, że gdy w latach 1926/27 Rząd czesko-słowacki nosił się z zamiarem podzielenia państwa na kraje, postanowiono Śląsk, ponieważ Czesi są w nim w wyraźnej mniejszości, przyłączyć do Moraw.

Stworzenie natomiast kurii narodowościowych, których kompetencje są dotychczas nieokreślone, nie przyczyniłoby się w żadnym miarę do wzrostu konsolidacji poszczególnych narodowości, lecz przeciwnie spowodowałoby ich rozpadanie.

Trudno więc w tych warunkach

oczekiwali, aby tego rodzaju plan Rządu czesko-słowackiego spotkał się ze zrozumieniem i aprobatą Niemców sudeckich.

W górę rzeki Jang-Tse posuwa się armia japońska

Agencja Domei donosi: Przewodniczący admirałowiec oświadczył dziennikarzom zgromadzonym, że Flota japońska posuwa się w górę rzeki Yangtze w kierunku Kiu-kiang, który to fakt przesyła wyrażnie twierdzeniem chińskim, jakoby zapory wodne w pobliżu Ma-

Groźby w rozmowach dyplomatów

Zatarg sowiecko-japoński

MOSKWA, (PAT). — Oficjalnie komunikują: Ambasador Japonii Sagamiu odwiedził Litwinowa, któremu oświadczył, że Rząd ja-

poński po dokładnym przestudiowaniu zajęła wycieczkę przez wojska sowieckie na zachód od jeziora Chasan (Czanzi) stwierdza, że wycieczka ta należy do Mandżuk. Ambasador japoński oświadczył, że na Rząd sowiecki spada odpowiedzialność za naruszenie status quo w rejonie pogranicznym, przy czym zaznaczył, że Rząd japoński żąda natychmiastowego wycofania wojsk sowieckich z zajętych miejscowości.

Komisarz Litwinow w odpowiedzi na to powołał się na umowę chińską z roku 1869 i na załączoną do tej umowy mapę, które wskazywały, że miejscowości te były na terytorium sowieckim, podczas gdy Rząd japoński powołuje się na jakiegoś nieokreślonego i Rządowi sowieckiemu nie-

znane dane oraz na twierdzenie anonimowej ludności mandżurskiej. Na granicy panuje spokój, który może być naruszony tylko przez stronę japońsko-mandżurską, która w tym wypadku poniesie całkowitą odpowiedzialność za skutki. Komisarz Litwinow zażyczył jednocześnie, że jeżeli Rząd japoński przedstawi dowody na które się powołuje, to Rząd sowiecki będzie chętnie je rozpatrzył i wywoła o tym swoje zdanie.

Na to ambasador japoński odpowiedział, że Rząd jego z tego rodzaju odpowiedzi nie będzie za dowodowy. Ambasador japoński do magal się odprężenia atmosfery, jaka się wytworzyła na granicy, bo jeżeli to nie nastąpi, to Japonia będzie zmuszona do użycia siły, przy czym powtórzył swoje zdanie wycofania wojsk sowieckich z zajętego terytorium.

Komisarz Litwinow odrzucił ka tegorycznie aluzję co do autentyczności map, oświadczył, że żądanie Rządu japońskiego co do wycofania wojsk sowieckich nie jest poparte żadnymi dowodami i dlatego jest nie do przyjęcia.

Co się zaś tyczy zastosowania siły — mówił kom. Litwinow — to jeżeli p. ambasador uważa podobną groźbę za dobry środek dyplomatyczny, któremu ulegają niektóre państwa, to wienon wierzcie o tym, że tego rodzaju środki w Moskwie nie odnieśli skutku.

Plonąca granica Mandżukuo

Agencja Domei donosi o nowym incydencie pogranicznym. 12 żołnierzy sowieckich przekroczyło granicę w okolicy Sutaszan, na wschód od Manżurii i ostrzelali graniczny patrol mandżurski. Żołnierze mandżurski odpowiedzieli ogniem i wzięli do niewoli jednego żołnierza sowieckiego. Władze Mandżukuo zarządziły wzmożenie ochrony pogranicza.

Do Londynu po pomoc wybiera się Henlein

Prasa podaje, że Konrad Henlein wybiera się do Londynu za raz po otrzymaniu tekstu projektu rządowego. Podróż ta ma na celu, według komentarzy prasy czechosłowackiej, wywarzyć na pośrednie

Traktat przajmi i pokoju podpisały Boliwia i Paragwaj

We czwartek podpisany został traktat pokoju i przyjaźni pomiędzy Boliwią i Paragwajem. Po akcie podpisania prezydent Republiki Argentynskiej Ortiz wygłosił okolicznościowe przemówienie, po czym przema-

twem Rządu argentyńskiego metkna na Rząd Czecho-słowacki, celom uzyskania jak najrychlejszych ustępstw przy normalizacji stosunków narodowościowych w Czechosłowacji.

wiali również ministrowie spraw Boliwii i Paragwaju. W podpisanym traktacie oba kraje zobowiązały się na przyszłość nie wciągać się do wojny, a wszelkie ewentualne spory likwidować w drodze arbitrażu.

przez całe nasze dzieje, opanaruzowanie od dni rewolucyjnych.

Czy nie byłoby właściwym, a nawet korzystnym, gdyby podobny sposób nadawał w r. 1918 objawiającą Gdynię, najbarbarzyńczo nowoczesny i najszybsze rozwijający się port w świecie.

Mam nadzieję, że Pan, Panie Prezydencie, jako męczyli dowódcą na szczyt floty poprzez moją prośbę wyrażam nadzieję, że wkrótce przysiężę wycofać naszych kadetów.

Pragnę również, aby kadetom tym dano dość czasu na zwiedzenie Gdyni, tak jak przed laty laty umożliwiono im zwiedzenie półwyspu słowackiego.

Cztery i pół miliona obywateli amerykańskich polskiego pochodzenia entuzjastycznie powitały i takimi przyjaźni w szron kraju ich przodków, kraju, który nam dał generalów Kościuszkę i Pułaskiego..."

Tajemniczy Gość

Okolo godz. 2-ej w nocy przez okno do pokoju w którym spali Chrostowski wtargnął jakiś osobnik i usiłował z szufladki skraść szotki, stojącego przy łóżku skraść zły zegarek. Gdy otwierał szufladkę, poruszył stolikiem. Hałas obudził Chrostowskiego, który przytrzymał mężczyznę i począł wyzywać pomyś

STRZAŁ W NOCY

Krzyk Chrostowskiego „ratunku! usłyszała służąca, zanim jednak orientowała się w sytuacji, padł strzał. Gdy wbiegła do pokoju, gdzie spali Chrostowski zobaczyła, leżącemu na podściel w kałuży krwi Chrostowskiego i omaląją przerażenia jego żonę. Chrostowski stał zaciągnięty przez bandytę w czolo, ponosząc śmierć na miejscu.

S. p.

STANISŁAWA LAUTERBACH

ur. von Elmer

żona kierownika Kancelarii Głównej Zarządu Miejskiego w Radomiu

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami zakończyła życie.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłej odbędzie się w sobotę, dnia 23 b. m. o godz. 9-ej rano w kościele św. Jana w Radomiu.

Wyprawdzenie zwłok z kościoła nastąpi tego dnia o godz. 4-jej popołudniu na cmentarz Rzym, Kat.

Msza św. odbędzie się w Warszawie w kościele P. P. Sakramentek na Nowym Mieście w poniedziałek dnia 25 b. m. o godz. 7-30 rano.

O tych smutnych obchodach zawiadamia krewnych i przyjaciół wzywa panią Zmarłej

Zrozpaczony mąż

Wimno drugiej wojny przed Japonią?

Czy marsz na Hankou będzie przerwany

Otrzymałe z Hsing King wiadomości o zawarciu rozejmu sowiewko-mandżurskich, brak wszelkich wieści o parlamentarzystach japońskich, wysłanych do dowództwa sowieckiego oraz niepomysłne zakończenie rozmów, prowadzonych przez ambasadora Szi genitusa z Litwinowem, przyczyniły się w pewnym stopniu do wytworzenia atmosfery niepokojów, gdyż przed Japonią stało widmo drugiej wojny w chwili gdy pierwsza nie jest jeszcze zakończona.

Jedynkie rozpędzone po zajęciu Czang Kufeng kompania grabowa wytworzyła już sytuację, w której trudno jest odstąpić od żądania ewakuacji zajętych miejscowości. Z drugiej strony twierdzenie sowieckie, iż Czang Kufeng znajduje się na terytorium Z.S.R.R. Nadaje

protestul japońskiemu przeciwko zajęciu tej miejscowości formę interwencji do wewnętrznych spraw sowieckich i pozostawiała nadziej na ustąpienie So. wiatów.

Dobrze poinformowane kółka japońskie oświadczyły, iż możliwym jest, że Sowjety będą się starali wykorzystać ten incydent, aby i) uzyskać już teraz formalne zobowiązanie Japonii, że nie zwróci się ona przeciwko Z.S.R.R. po zakończeniu kampanii chińskiej, albo też 2) rozpocząć wojnę prewencyjną przeciwko Japonii w obecnej korzystnej chwili na wypadku, gdyby Japonia nie chciała udzielić wiążących gwarancji na przyszłość.

Te same kółka japońskie stwierdzają, że liczenie ze strony Sow-

iatu na pewne nastąpienie polozenia Japonii byłoby zupełnie błędne, oraz dodają, że być może, że dla Japonii byłoby korzystnym przerwać marsz na Hankou aż do jesieni, aby wykorzystać nadchodzące miesiące celom dokonania północnej demonstracji zbrojnej na granicach Związku sowieckiego.

Późnym wieczorem odopano „kopalin „Walenty-Wawel” (81) zwłoki drugiego przyspianego córka, Ryszarda Pieroczyka, który ożenił żonę i dwoje dzieci, pod atakami węgla znajdują się jeszcze zwłoki ostatniej ofiary k. tastroży Edwarda Doki.

W objęciach czarnej śmierci

Również zakończono akcję ratowniczą w podziemiach kopalni hr. Renard w Susnowcu, gdzie, jak wiadomo, zostało przyspianych 6 robotników. Z pód zwałow węgla wydobyto wczoraj rano o-

Abdullah Willera w Londynie

W odpowiedzi na interpelację posła robotniczego Fletcher, wyjącej Rząd do złożenia oświadczenia o rozmowach między Wiedem i Londynem, sekretarz stanu, a członkami Rządu premier Chamberlain dał następującą piśmienną odpowiedź.

„W ciągu niedawnej swojej wizyty w Londynie kpt. Widmann nie był przygotowany do omówienia żadnych specjalnych spraw politycznych, lecz rozmowa umożliwiła mu dzięki jego kontaktom z artystycznymi kółkami w Berlinie ponowić zapewnienia, dane już poprzednio przez Rząd niemiecki, co do pragnienia tego Rządu o osiągnięciu pokojowego rozwiązania kwestii spornych.”

Czy kadeci amerykańscy odwiedzają ziemię Kościuszką i Pułaskiego?

Polaki Kongresman ze stanu Michigan Jan Dingel wystosował do prezydenta Roosevelta następujący list:

„Panie Prezydencie, Corocznie kadeci z wyższych klas szkoleni morskiej w Annapolis udają się na wycieczki morskie w odwiedziny do wódzów krajów europejskich. Zwykłe są w tym celu odwiedzać Anglię i Niemców. Czasem narzuca ich się zwolnienia i załatwiają do portów ekonomicznych. Odwiedzają również czasem Włochy i Hiszpanie. Niezależnym zwyczajem do Pana Prezydenta z prośbą, aby dowódców floty polecił również odwiedzenie niektórych portów byłych kadeci, a przede wszystkim polskiego portu Gdyni.

„Rzecz jasna Polska jest zaprzyjaźnionym z nami krajem. Lecz nie serdecznie wzywać przyjaciół Polscy i St. Zjednoczone

Redaktor i ilustrator „Obrony Ludu” przed sądem

W dniu wczorajszym w Sądzie Okręgowym w Toruniu rozpoczął się proces sędziacki redaktora i ilustratora „Obrony Ludu”, Zygmunta Felczakowi, oraz Kasimierza Klimczakowi, rysownika, koloryzatora z art. 125 par. 2 K. k. oraz oskarżony o obro-

Plynie krew w Palestynie

Grupa Arabów dokonała napadu na osiedle żydowskie Arosket w pobliżu Haify. 6 Żydów w tym liczbie 2 dzieci i 2 kobiety poniosły śmiertelne. Napastnicy homby na domy osiedla.

Po kwiaty - czy po krew...?

Aresztowanie domniemanego mordercy z Gólkowa

Władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenie, w celu wykrycia bestialskiego mordercy, który zamordował przemysłowca warszawskiego, Edmunda Chrostowskiego, lat 65, zamieszkałego w Gólkowie pod Piasecznem.

DROGA ZBRODNIARZA

Gdy doprowadzono do przytomności żonę Chrostowskiego, opowie działa, że ubudziła się w chwili, gdy padł strzał i widziała, jak jakiś mężczyzna uciekał przed nią. Natychmiast zawiadomiono policję, która weszła energicznie do dochodzenia. Ustalone, że bandyta dostał się na teren willi nie tutaj, lecz przeciął drucianą siatkę i przez otwór wszedł do ogrodu, a następnie przez okno dostał się do mieszkania.

Policja natychmiast po wykryciu zbrodni zarządziła obławę, która jednak nie dała rezultatów. Dopiero drogą wywiadów ustalono, że żonę krytycznej w Gólkowie widziano w pobliżu willi Chrostowskiego Józefa Sałwy, z mieszkającego w Piasecznie, notowanego w karteotekach policyjnych, jako niebezpiecznego i niewywarca. Policja Sałwy odnalazła i osadziła w areszcie. Nie można on podać dokładnego alibi. Twierdzi on, że do Gólkowa udał się w celu kupna kwiatów.

O przebiegu zbrodni piszemy na str. 6-jej.

Zbutwiała lina

powodem śmierci robotnika

W Warszawie ok. g. 18-jej w domu Nr. 44, przy ul. Zamienności wydarzył się tragiczny wypadek. Dom ten jest obecnie remontowany od strony podwórka. W pewnej chwili, gdy murarz Józef Lejda, lat 42, zajął się opalaniem ścian, a na IV-tym piętrze wyprawiał ścianę, pękła lina i rusztowanie runęło wraz z robotnikiem w dół.

Koleżdy Lejdina, którzy ubierali się na rozczytu po akwizycyjnej pracy, zwrócili się na ratunek. Wezwano Pogotowie Ratunkowe, którego lekarz stwierdził zgon Lejdina, wskutek pęknięcia podstawy czaszki. O tragicznym wypadku

„Niezależna Bratnia Pomoc”

Senat U. J. K. w Lwowie zalegał gwałtownie nową organizację pod nazwą „Niezależna Bratnia Pomoc” U. J. K. Członkowie nowego związku, których jest około 300, rekrutują się z pośród młodych socjalistycznej, ludowej i demokratycznej.

Robotnicy popierają swoje pismo

W Warszawie ok. g. 18-jej w domu Nr. 44, przy ul. Zamienności wydarzył się tragiczny wypadek. Dom ten jest obecnie remontowany od strony podwórka. W pewnej chwili, gdy murarz Józef Lejda, lat 42, zajął się opalaniem ścian, a na IV-tym piętrze wyprawiał ścianę, pękła lina i rusztowanie runęło wraz z robotnikiem w dół.

Koleżdy Lejdina, którzy ubierali się na rozczytu po akwizycyjnej pracy, zwrócili się na ratunek. Wezwano Pogotowie Ratunkowe, którego lekarz stwierdził zgon Lejdina, wskutek pęknięcia podstawy czaszki. O tragicznym wypadku

Spokój i zadowolenie zapewnia

GUM...?

BANZAY

ULTRA-SILCO

powiadomiono policję, która weszła do dochodzenia. Jak ustalono, lina pękła, ponieważ była zbutwiała. Na kilka metrów przed wypadkiem z rusztowania zwalono 2-ech robotników, którzy niezapolewili również ponieśli śmierć.

Zbudujemy w Krakowie Dom-Pomnik Ignacego Daszyńskiego

Wraz z odezwą CKW, pod tym tytułem otrzymały nasze organizacje partyjne listy składkowe i upoważnienia z odpisem zezwolenia na zbieranie pieniędzy, którego wprost należy ściśle przestrzegać. Prosimy dokładnie obmyśleć plan zbiórek i o ile będzie potrzebna więcej ilości upoważnień i list składkowych, zająć się tym w Spółdzielni „Dom Robotniczy im. Ignacego Daszyńskiego w Krakowie”, Alja Krakuskiego 16 m. 6 (na rzece Miejskiej Białobrojskiej).

Zehraných kwót nie należy zatrzymywać, lecz bezwzględnie wplacać w zastępstwa banku spółdzielczego „Spółem” na rachunek 362. Równocześnie kwituje odbior nadanej przez nas pocztą. Wym kwoty z 25 prz. Oddział Tytułowy w Oświęcimiu.

SPÓŁDZIELNIA „DOM ROBOTNICZY IM. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO W KRAKOWIE”.

Czy tak ma wyglądać kolonia wypoczynkowa dla robotników

Ubezpieczalnia Społeczna w Białsku założyła w Ustroniu o 600 wypoczynkowy, dla robotników trwający 14 dni. Zjechało się 65 robotników pragnących wypocząć duchowo i fizycznie. Lądowali wyjeżdżając na kolonie całkiem inaczej sobie ten wypoczynek wyobrażali, niestety, doznali takiego rozczarowania, że duża część uczestników obozu nie wykorzystała tego „dobrejdziejstwa”. Ubezpieczalnia i po tygodniu zaczęła się rozjeżdżać do domów tak, że do końca została tylko mała garstka ludzi.

Jadalnia i 3 sypialnie, gdzie w dwóch pokojach spalo nie mniej jak 30 osób, a jedna sypialnia tylko po 10 osób. W pokoju, gdzie było 30 ludzi, powietrze było duszne — wstrzyty w nocy nie można było, ze względu na kruczkie garderoby. Zaczynając jeszcze należy, że brak było najprymitywniejszych urządzeń, a także szaf. Robotnicy musieli wieszać swą garderobę na gwoździach na okiem, gdzie garderoba niszczyła się, no i ginęła.

Również brak było łożek, aby robotnicy mogli odpoczywać na świeżym powietrzu. Woda na koloniu była nie do picia, zanieczyszczona i z obwacem. Co do jedzenia — na skutek skarg Dy. Ubezpiecz. w Białsku przysłała poprawę, co do ilości i jakości lecz wbrew zarządzeniom Ubezpieczalni, poprawa nie nastąpiła.

Nadto na obozie byli ludzie chorzy, kwalifikujący się do sanatoriów.

Barbarzyństwo

Z Brzeżan donoszą. We wsi Ufaniszce koło Kozłowa napadło 8 zbrojnych i 1 zamaskowanych ocalałych na paczkę wieńców Matujowa, w której zniszczyli 80 ul. Pojecha w tej sprawie prowadzić dochodzenie.

Wyjazd osadników do Brazylii

Po dłuższej przerwie wreszowie zostali wysłani osadnikami na Rolonę Aguias Branca (Ozeł Brazylii) w stanie Espirito Santo w Brazylii.

Najbliższy transport wyjechał w Gdyni w końcu lipca, nastąpi w połowie września. Na koloniu wyjeżdżać mogą wyłącznie rodziny i rodziny. Szczęśliwość informacji udziela Syndykat Emigracyjny w Warszawie, ul. Chocim-

Zakład Ortopedyczny i ZAWODNIKA

WARSZAWA, LESZNO 25. Tel. 11-88-14. Rok założenia 1910. Wykonano: Aparaty lecznicze (system Haselgra), rące i nogi sztuczne, gęsiety protezowe, aparaty rufrowe, gąsienicowe i t. p. Specjalny oddział obojwi ortopedyczny. Wzrostko wykonywane są według ostatnich wymagań ortopedii chirurgicznej.

P. G. WODHOUSE
W STARYM DWORZE
29) Z angielskiego przelożyła
B. KOPEŁOWNA

— Nie, naprawdę. Mówię serio. Martwię się tą cezą podjazdowa gra.
— Masz na myśli nasze romantyczne potajemne zaręczyny?
— Ale dlaczego muszą być potajemne? Czemu mam śledzić na tym przekletem statku? Wiem, że wędruję ciebie to jest zabawne i romantyczne i tak dalej.
— Wezle nie. Nie rozumiesz, o co mi chodzi.
— To jest podjazdowa gra, Janko. Naprawdę. Nie znasz niczego ultradokowego. Czemu nie powiesz twemu ojcu, że jesteśmy zaręczeni?
— Aby przyszedł na rozmowę z tobą z balogiem?
— Co?
— No, wiesz, że baronci tak robią z konkurentami, którzy nie mają grosza! Chcę, abyście się poznali, zanim powiemy cośkolwiek. Dlatego jesteś na „Mignonette” — a nie dlatego, że uważam to za romantyczne i zabawne. Musisz być cierpliwy, moje cudo. Musisz stawić odwagę oculo myszom i nie przerywaniem zapachom — i czekać na szczęście zakończone. A teraz naprawdę muszę już pędzić. Powinam była być w domu Bóg wie, jak dawno.
Poniawaj poprzednio Janka straciła panowanie nad sobą i mówiła rzeczy nieprzyjemne, — a teraz była pełna skruchy i wstydu, — w poezjalny swój uścisk włożyła tyle ciepła, że nie często zdarzało jej

Wiadomości z całej Polski

ŻYCIE ZACIĄŻYŁO STAROCY

W miejscowości Czarna pod Rzeszowem powiósł się 70-letni starzec, Antoni Łatka. Samobójstwo popełnił w domu swej ciotki, z którą stale żył w niezgodzie.

MŁODZIEŻ W SPONACH ZBOZCZANIA

Prokuratura radomska wszczęła dochodzenie przeciwko kilku osobnikom, którzy w celach zarobkowych uprawiali hulemaszki. Im. Afera jest o tyle smutniejsza, że śledztwo objęło samego młodych chłopów.

SKAZANIE ZWYRODNIŁEGO STARCA

Sąd okręgowy gnieźnieński, rozpatrzył na sesji wyjazdowej w Mogilnie na teni rozprawie oskarżenie przeciwko 72-letniemu Augustowi Hildebrandtowi, który dopuścił się czynów niezgodnych z dziesięcioma nieletnimi. Młoda sześcioletnia dziewczynka, która była 6 lat, a starsza 13. Nad skazaniem wyroczono starca na 2 lata więzienia, a podlegał odpowiadał z wolnej stopy, zarządził jego niezwłoczne uwięzienie.

NIESZCZĘŚCIA CHODZĄ W PARZE

Maria Adamczyk z Bydgoszczy udała się rowerem, aby zawiadomić kierownika parowozowni w Kapuściskach, że maż jej po ważnie zakochał. W drodze wskutek wypadku spadła z roweru, łamiąc obie nogi oraz odnosząc szereg obrażeń na ciele.

WIEZIEN USŁIWAŁ POPEŁNI SAMOBÓJSTWO

W Grudziądzu Piotr Janiewicz vel Sadowski skazany na śmierć za zabójstwo swego współwzrasta nieletni wójca Jęka Gawlika, usiłował popełnić samobójstwo, pokłajając tyżkę. Został on niezwłocznie przewieziony do Wronki, gdzie dokonano operacji. W najbliższych dniach w sprawie Janiewicza odbędzie się rozprawa apelacyjna.

ZABIŁY PRZEZ PIORUN

Do Wilna doszła wiadomość, że w czasie ulewnych deszczów i burz piorun uderzył w słóg siana na łacie w majątku Bielnica, który spalił. Ze szkodliwych podług siołg siana piorun zabił 43-letniego Sidorowca i oguszył 17-letniego Bobryka.

GRÓZNY POZAR

We wsi Woźniki, pow. radomszczańskiego, w zagrodzie Konstantego Brzezińskiego z usiłowaniem dotychczas przyczynny w. buchi pożar, który rozszerzył się z gwałtowną szybkością i przenosił się na dalsze zabudowania. Na ratunek przybyli straża pożarna z okolicy. Pomimo ratunku pożar zniszczył całkowicie sześć

zagród, składających się z 27 budynków, wyrządzając szkody na 30.000 zł. Policja zarządziła dochodzenia, w celu ustalenia przyczyny pożaru.

SAMOBÓJSTWO POD POCIĄGIEM

Na torze kolejowym pomiędzy Michałowicami a Chorzowem (Górny Śląsk) rzucił się pod koła pociągu w celach samobójczych bezrobotny Antoni Scheitauer z Siemianowa. Poniósł on śmierć na miejscu.

ZAGADKOWE ZAGINIĘCIE ŚLUSZĄCIE

Policja lwowska w tych dniach rozpoczęła śledztwo w sprawie zagadkowego zaginięcia słuszącego Stanisława Kotulskiego. Ślusząc, pochodzący z Łucka, otrzymał upiór, celem zawiąwania spraw rodzinnych i po upływie wyznaczonego czasokresu nie powrócił. Jak się okazało, Stanisława Kotulskiego zniknęła natychmiast po opuszczeniu mieszkania chlebobodczy, gdyż w czasie urlopu w całe do Łucka nie wyjeżdżał.

SKAZANIE SZAJKI FASZE-RZY BANKNOTOW

W sądzie okręgowym w Chorzowie zapadł wyrok w procesie przeciwko szajce fałszerzy i kwaterów banknotów 100-żłotowych na Śląsku. Oskarżony D. Macioceń i Antoni Mucha zostali skazani po 3 lata więzienia, Alfred Pastuszko na rok i 2 miesiące, Feliks Lewak na rok jeden, Austyn Szwałka, Jerzy Osłizóg

Rozszalały koń stratał na śmierć człowieka

Na ulicach miasta Łukowa wydarzył się mroźny krwaw w żyłach wypadek. Terminator masaraki, Winc. Oleander, wyjechał z podwozia poesi Floriana Grolowskiego z bezczaj, napoleontu, nieczystości mi na ul. Stodólna. W pewnej chwili koń spłoszył się, Oleander wypuścił z rąk lejce i koń począł biec z bezczkowem w kierunku ul. Chetuzycyjskiego. Na ul. Marzalka Pilsudskiego galopujący koń zaciępił o słup telegraficzny, skutkiem czego zerwał ze siebie uprzęż, a bezczka z nieczystościami rozleciała się w kawałki, zanieczyszczając ulicę i zatrzuwając powietrze. Na ul. Joleszewicza rozszalały koń wpadł na trzech przechodzących: Szyję Rybaka, lat 23, Chajna Steinberga, lat 24 i Malę Wand. Steinberg i Woland zostali stratałami i pokaleczeni. Rybak, na którego koń upadł całym ciężarem, poniósł śmierć na miejscu.

Tragedia samotnego emigranta

Duże wrażenie wywołało w Drohobyczu samobójstwo emigranta rosyjskiego im. Mironowa, który około 18 lat pracował w Drohobyczu w jednej z rafinerii naft, jako pomocnik maszynisty.

Osiałino im. Mironow utracił zdolność zarobkowania na skutek paraliżu i popadł w nędzę. W przykroście rozpaczy odebrał sobie życie, rzucił się pod pociąg.

niedo dnia — oświadcła Walsingford Parva, w wyupu kładąc domy o słomianych strzechach, malowniczości kociołki, koryto do pojenia koni — i jedyną miejscową gospodę „Pod Gesią i Gąsiorem”. A dalej jeszcze, posuwając się brzegiem rzeki, oświadcła Józia Vansinghama, idącego w zadumie ścieżką.

Przyczyna zadumy Józia było, iż właśnie zjadł po raz pierwszy śniadanie „Pod Gesią i Gąsiorem” — i z niepokojem patrzył w przyszłość.

Gdy poprzedniego popołudnia udał się pierwszym możliwym pociągiem do targowego miasta Walsingford, a stamtąd wynajętym powozem do Walsingford Parva, dokąd dochodziła kolej — robił to, niewiadomo warunków miejscowych. Pewny był, że w Walsingford Parva znajdzie przytulny, zaciszny, wiejski hotelik, skąd będzie mógł wygodnie prowadzić swoje operacje. A tymczasem Walsingford Parva nie mogło mu ofiarować nic innego, jak tylko gospodę „Pod Gesią i Gąsiorem”.

po 8 miesięcy więzienia i Waldor Doblas na 6 miesięcy. Wszyscy zostali skazani nadto na utracenie praw obywatelskich i honorowych na 5 lat.

BYŁA MILIONERKA W PRZYTUŁKU

W zakładzie dla starców i paraliżowanych w Czeszowie przebywa niejaka Mieszława Radiszcz. Przed rewolucją bolszewicką była ona właścicielką milionowej fortuny w Rosji, posiadającą rozległe dobra. Od chwili ucieczki ze swego kraju żyła w niezmiernie trudnych warunkach.

PAWEŁ FILMOWY WE LWOWIE

Min. Komunikacji przyznało uczestnikom Pawłowi Filmowemu, organizowanemu w ramach tegorocznych XVIII Targów Wschodnich, wystawom i zwiedzającym 75% zniżkę w drodze powrotnej; w okresie 1—16 września na podstawi karty uczestniczenia, którą będzie można nabyć w cenie 3 złoty, w zawodowych stacjach i w wszystkich Biurach podróży w Polsce („Orbis”, „Wagons-Lits-Cook”, „Francopoli”).

Przykroci BOLI GŁOWY
DIA PODROZOWE I W DOMU
KOWALSKINA
dla dzieci i dorosłych
PRZY PRZEBIECNIU GRYPI I KATARZE

Kącik radiowy

DZIA 22.VII.1938 R. — SOBOTA.
13.15 „Lama królewna” — słuchowisko dla dzieci.
16.00 Koncert rozrywkowy.
16.45 O. P. w. koncert.
19.30 Melodie Wierzymskiej.
20.00 Audycja dla Polaków na granicy.
22.00 Audycja niespodziana.

WYNOWCZENIE MIKROFONU

Wynowczone audycje Polskiego Radia nadawane są obecnie w sposób wyjątkowo nowoczesny mikrofonami węgierskimi, ploszokanowymi i ploszokanowymi. Mikrofon ploszokanowy (ploszokanowy) mniej tylko jest na oddziaływanie, bardziej wytrzymały i dokładniej oddaje dźwięki, wadłankę, czego wymagać jest powiększenia udźwiękowy do nadawania audycji radiowych, gdzie wymagania jest przynajmniej odzwierciedlenie głosu przekaźnika lub aktera. Nadaje się również do włączenia na szpeler prawie kłami, jako mikrofon do nadawania wawozu i wawozu awersyjnego.

Mikrofon węgierski odznacza się nieznajomością wyciem odzwierciedlenia w sposób idealny, wadłankę, czego wymagać jest powiększenia udźwiękowy do nadawania audycji radiowych, gdzie wymagania jest przynajmniej odzwierciedlenie głosu przekaźnika lub aktera. Nadaje się również do włączenia na szpeler prawie kłami, jako mikrofon do nadawania wawozu i wawozu awersyjnego.

Mikrofon ploszokanowy o konstrukcji kulistej jest bezkierunkowy, t. j. obywatle fali dźwiękowe przychodzące do wszystkich kierunków. Ta własność mikrofonu ploszokanowego umożliwia jego specjalną przydatność do odzwierciedlenia dźwięków akustycznych, mikrofon ploszokanowy nadaje się do odzwierciedlenia dźwięków akustycznych, mikrofon ploszokanowy nadaje się do odzwierciedlenia dźwięków akustycznych, mikrofon ploszokanowy nadaje się do odzwierciedlenia dźwięków akustycznych.

Radio warszawskie

SOBOTA, 23 lipca.

WARSZAWA I. 6.15 Pieski. 6.20 Muzyka z płyt. 7.00 Główny program. 7.15 Dziennik. 8.00 Odc. wierszy. 12. Hejnał. 12.03 Aud. 16.15 „Lesa Królewna” słuchowisko dla dzieci. 16.45 O. P. w. koncert. 19.30 Koncert rozrywkowy. W przerwie: „O. P.” — reportaż. 17.55 Program. 18. Naga program. 18.10 „Gdy śpiewał Słowacki” — reportaż. 18.45 „Młody Mochort” (kwadrans poetycki). 19. Rec. Hartmayera J. Madel. 19.30 Prog. auk. 19.30 Ludowa muzyka. 20.00 Audycja dla Polaków za granicą. 20.45 Dziennik i prog. 21. „Poetyczny diament do dziecięcych” — pog. 21.45 Dziennik. 21.15 Kapela ludowa. 21.40 Tansz. z mezu piwackiego „Polska — Finlandia”. 22. Godzina niespodzianek. 23.10 Ostatni diament.

WARSZAWA II. 13. Skrzypcy z płyt. 13.45 Paro. 14.00 Dziennik. 14.15 Program. 14. Koncert rozrywkowy. 15.15 Wład. 16.00 Zespół Ryman. 17. „Suzanna gryfobójca”. 17.15 Dziennik. 17.45 Muzyka lekka i tan. z płyt. 21. Pieski i tan. i am. 22.25 Muzyka tan. z płyt.

NIEDZIŁKA, 24 lipca.

WARSZAWA I. 7.15 Pieski. 7.20 Odc. 7.30 Dziennik. 8.00 Odc. wierszy. 12. Hejnał. 12.03 Aud. 16.15 „Lesa Królewna”. 16.45 O. P. w. koncert. 19.30 Koncert rozrywkowy. W przerwie: „O. P.” — reportaż. 17.55 Program. 18. Naga program. 18.10 „Gdy śpiewał Słowacki” — reportaż. 18.45 „Młody Mochort” (kwadrans poetycki). 19. Rec. Hartmayera J. Madel. 19.30 Prog. auk. 19.30 Ludowa muzyka. 20.00 Audycja dla Polaków za granicą. 20.45 Dziennik i prog. 21. „Poetyczny diament do dziecięcych” — pog. 21.45 Dziennik. 21.15 Kapela ludowa. 21.40 Tansz. z mezu piwackiego „Polska — Finlandia”. 22. Godzina niespodzianek. 23.10 Ostatni diament.

WARSZAWA II. 15.00 Muzyka lekka i tan. — płyty. 15.15 Felieton auk. 15.25 Berioz w płyt. 16.15 Program. 22.40 „Wycieczki” — reportaż. 23.00 Muzyka tan. — płyty.

Poszukiwani

Mezur Maria, ur. w Nowkuwie 21.00. 1913. Szwedzka Palajeta, ur. w Chwałkowie 10.1.1914. Cieszyńska Michałina, ur. w Tokarni 30.12. 1918. Dziński Jędrzej, ur. w Pawłowicach 23.9. 1905. Kłosa Zofia, ur. w Plesku 21.1.1913. Kurzyńska Marianna, ur. w Dworzeczkach 29.1.1917. Strzelczyk Wiktoria, ur. w Wielichowie 16.11.1905. Walek Anela, ur. w Kawerowie 5.4.1915. Smetajowska Helena, ur. w Chłapie 29.5.1916. Janiowska Jędrzejka, ur. w Angustynowie 23.1.1909. Kierocię Meclina, ur. w Krasnym 12.11.1916. Wieruski Radosław, ur. w Oszewie 26.7.1897. alio 15.8.1897. Główna Władysława, ur. w Forbie Zęgoty 14.2.1915. Będa Antonina, ur. Kępa (Niemy) 14.1.1918. Lejta Stanisława, ur. w Siemnie 1.10.1914. Nagalska Bronia, ur. w Kallim 12.10.1913. Błachnik Jędrzej, ur. w Parnowcach 23.12. 1914. Ellasz Zofia, ur. w Ziętarsku 2.12. 1915.

Wzajemnie wymienić może stryżnąć wzyt rządowe do Belgii, a zatem powinni zgłosić się do najbliższego biura Syndykatu Emigracyjnego celem załatwienia formalności i przygotowania się do wyjazdu.

(D. C. n.)

ROZDZIAŁ VII.

Ranek następny po dniu wyprawy Janki Abbot do Londynu, był jasny i pogodny. Wzrostło ciśnienie, rozciągający się nad całością Wysp Brytyjskich, znajdował się wciąż na tym samym miejscu; — słońce — również pogodnie, jak poprzednio.

Przedwyborcze przygotowania

Kilka miesięcy zaledwie dnieli nam od wyborów do Rady Miejskiej. Już teraz mimo okroju wakacyjnego i kankiły czynione są przygotowania do kampanii wyborczej, „Sanacja” będzie się starała utrzymać swoją pozycję na ratuszu. Niektórzy radni „sanacyjni” próbują nawiązywać kontakty z wyborcami. Jak dotąd jednak bez powodzenia.

W Plasowice, dzielnicy bodaj najbardziej zaniedbanej, odbyło się poforne zebranie zwołane przez „sanatorów”. Nie udało się w tym wyprawu. Zebrani przypomnieli kandydatom na przyszłych ojców miasta obietnice z przed 5 lat, nigdy nie spełnione a obliczone tylko na naiwność ludzką. Komitując „sanatory” jak by przeprowadzić wybory, by utrzymać się przy słońcu. Ciężka czeka ich przerwana.

Akurat teraz wyszły na jaw bardzo niemiłe sprawy dygnitarzy sanacyjnych. Sprawa Dr. Radzkiego, sprawa „Cata”, kamieniomolwy. Wszystkie naraz. Prawdowy pech przesładuje „sanację”, która na przestrzeni kilku

nastu lat zatraciła przyniomiok „amoralna”.

Nie pójździe im, dzisiaj jak gładko, jak przed pięć laty. Na kono bezparlytyczności nie mogą już hasać, bo przede samą z Radzkiego, który w tym czasie polityczną, przynajmniej im prawo w stanku, pośrednio, kandydatów do Sejmu.

Endeocy pod hasłem burrapatriotycznym, narodowym i antysemickim gotują się do obietca rządów w mieście. Na razie przygotowania te przejawiają się w formie bud antysemickich, piktowania sklepów i t. p. imprez, które w rezultacie miały zdobywać zwolenników „nasładowcom” barbarzyńskiej hitlerii — dyskwalifikują w oczach opinii „Stronnicwo Narodowe”.

Ludność pracująca doskonale zdaje sobie sprawę z istynnych celów „endecji”. Nie da się jej już ukryć pod żadnym płaszczem, jakim frazeologiję narodowej Polka, a specjalnie Kralów, nie jest podatnym gruntem na szczerpionki fałszywostwy. Pozostają więc endeocy osamotnieni ze swoim tu-

pojem i metodami patkarskimi, z których jednak trzeba ich jak najprędzej wylęczyć. A doczekają się prawdopodobnie tej bolesnej kutyry.

Jeżeli rozpoznać się sezon polityczny w Krakowie. Szlagierem oczywiście będą wybory do Rady Miejskiej.

Walne Zebranie Aplikantów Adwokackich

W salach Ialy Adwokackiej w Krakowie odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie członków Stowarzyszenia Aplikantów Adwokackich Okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie. Po złożeniu sprawozdania z działalności „stępującego Zarządu, rozwinęła się obszerna dyskusja, w której omówiono cały szereg istynnych dla aplikantów spraw.

Po uchwaleniu ustępującego Zarządu absolutorium, został wybrany nowy Zarząd w składzie następującym: Prezes: Dr. Józef Wajzman, wiceprezes: Mgr. Karol Fürgang i Mgr. Falek Weiser, sekretarz: Mgr. Aleksander Warnehampt, zast. sekret. Mgr. Hugo Heisler, skarbnik: Mgr. Maria Fleischnharbowa. Członkowie: Mgr. Irma Abramowiczówna, Mgr. Józef Dym, Mgr. Stanisław Fendler, Mgr. Anatol Ferber, Mgr. Józef Haukeczko. Do Rady Naczelnej wybrano Mgr. Zygmunta Güllera i Mgr. Elżsaz Rubinowicówna.

Na zebraniu obecny był delegat Rady Adwokackiej Dr. Hoffmann. Zebranie miało przebieg poważny i oczekowało je zroz-

W drugą rocznicę bohaterkiej walki ludowej Hispanji

Uroczysta Akademia Młodzieży Socjalistycznej

W niedzielę 17 h. m. młodzież socjalistyczna urządziła na dziedzińcu Domu Kolejarzy uroczystą Akademię w drugą rocznicę bohaterkiej walki ludu hiszpańskiego w obronie Niepodległości i Wolności.

Po zagajeniu i odpiewaniu Hymnu Młodzieży przez umiędzynarodwioną Akcję Socjalistyczną, przemówienia na temat wydarzeń hiszpańskich wygłosił tow. dr. Szumski i Namyrowski.

Następnie młodzież odpiewała szereg pieśni robotniczych. Bardzo udanie wypadły deklamacje zbiorowe i solowe. Na zakończenie odpiewano „Czerwony Szkar” i „Miedzynarodówkę”.

Proces apelacyjny skazanych za strajk rolny

W czwartek w sądzie apelacyjnym w Krakowie rozpoczęła się rozprawa przeciwko Janowi Gajdowi i tow., będąca echem strajku rolnego w powiecie krakowskim i boheńskim w sierpniu ub. roku.

W dniu 16 sierpnia odbyło się zebranie obywateli w mi. Podgrabie, na którym jeden z oskarżonych, Wojciech Sołog miał ogłoszyć rozpoznanie strajku i wyzwać obecnych do wzięcia w nim udziału. Równocześnie — jak głosił akt oskarżenia — odczytał on nakaz utworzenia bojówek i rozmieszczenia ich po drogach w tym celu, by zmuszały one wioz-

Oszukańcze firmy wysytkowe

Przed sądem okr. w Krakowie zakończył się 2-dniowy proces przeciwko Czesławowi Kozłowskiemu, Jakóbowi Landwirthowi i Marii Wiochównie, właścicielce domów wysytkowych „Ostropa”, „Polonia”, „Niespodzianka”, „Zorza” i „Uniwersal”, którzy za pośrednictwem ogłoszeń podawali skomponowane przez siebie łatwe zaradki, polegające na napisaniu „dzania” wpań, obliczając liczebnikom za trafne rozwiązanie szarad i na desłanie kwoty od 50 gr. do 2 zł. wartościowe nagrody. W ten sposób wprowadzili oni w błąd kilka tysięcy osób, gdyż rozsyłane nagrody nie przedstawiały żadnej wartości.

Sąd skazał Kozłowskiego na 6 mies. więzienia, a Landwirtha i Wiochównę na 8 mies. więzienia i grzywny po 400 zł.

Reperturny

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota, 23.VII. „Cieszymy się życiem”.

GOSPODIN WYSTĘPY
TEATRU JARZĄCA
W niedzielę popołudniu, po cenach miłych „Ludzie na kroku” — po Siedmiu Jaremcom w roli głównej.

Kina

ADRIA: „Postrach Mongoli i Sył wędki”.

ATLANTIC: „Czarownica w Sermie” i „Kariery panu Joanny”.

KINO-TEATR BACATELA: Z powodu wstąpienia do kina, w niedzielę wieczorem budynek nieczynny.

LOPP: „Kochana dziewczyna” i „Postrach Dzielnego Zachodu”.

MUZEUW: „Książętko”.

PROMIEN: „Ostatni Poganin” i „Promienie zagłady”.

SPELLA: „Alojzja i Sobowót” i „Jacka Martimera”.

SWIT: „Ostatni alarm”.

UCIECHA: „Błękitna załoga” i „Sekretarka jego żony”.

WANDA: „Wytorny świat” i „Darmozjad”.

KINO DOMU ŻOBIENIA: W ten samonyj seansy”.

Radio krakowskie

SOBOTA, 23 lipca.

8. Muzyka lekka z płyt. 14. Muzyka obywatelska z płyt. 15.10 Lokalne wiad. — gospod. 17. Fog. — sport. 17.10. Francuska muzyka operowa z płyt. 17.50 Program. 17.55 Wiad. — program. 21. Chwilkta społeczna. 21.05 Lokalne wiad. — sport.

NIEDZIELA, 24 lipca.

8.35 Jakiś naśladowczy chłow 84 min. — wygł. prof. Jan Śnieg. 8.45 Na bezdow. — muzy. 9.45 Skrzynka polnicza w sprac. inż. Lecha Skrzynkiewicza. 11.45 Kulki i sztuka: Sprawy teatralne. 12.05 Józef Winiowski. 20.05 Program. 20.05 Muzyka taneczna — w spr. Stanisława Ligonia. 20.35 Wiad. sportowe.

Radio słańskie

SOBOTA, 23 lipca.

5.15 Aud. poranna z płyt. 6.20. Muzyka z płyt (S. W-wy). 13.50. Wiad. bieżące. 14. Mu. obywatelska z płyt (S. W-wy). 15.10. Lokalne wiad. — gospod. 17. Fog. — sport. 17.10. Koncert żywcem. 17.50 Wiad. sport. 17.55 Program. 21. Pogadanka akt.

NIEDZIELA, 24 lipca.

6.15 Aud. poranna — muzy. 8.35 Wieść kono ogólny i wojenny — 10.9. Wieść słaska. 8.45 Chór Orleada. „Czwórka Rodowa” — płyt. 9.05 Bohemka (dł. w. Cankowice) — repertuar Edwarda Wawronina. 11.45 Co słychać na Słasku? — opowie. red. Adam Miłobędzki. 19.00 Program. 20.05 Aud. regim. 20.15. Co niedzielę w Karzlu — bromi. piemeczkaz, gra muzyka — w spr. Stanisława Ligonia. 20.35 Wiad. sport.

Za morderstwo

Przed trybunałem sądu okręgowego we Lwowie stanął Stefan Iskawy i Andrzej Kuł, oskarżeni o zamordowanie wieśniaka z Grodka Jagiellońskiego, Józefa Hajduka. Iskawy skazany został na 15 lat, a Kuł na 10 lat więzienia.

Czytanie prasy socjalistycznej

Czy dozorca odpowiada za wypadek w kopalni?

Przed sądem Apelacyjnym w Krakowie odbyła się ciekawa rozprawa przeciwko rewizorem dozoru kopalni węgla w Jaszczynie Wincentemu Czopkowi, skazanemu w pierwszej instancji na rok więzienia z zawieszeniem za to, że dnia 28 listopada ubiegłego roku wbrew przepisom górniczym posłał cięciel Franciszka Gnińkę do pracy w odosobnionym pochylni. W czasie pracy Gnińko został przywalony zwalami węgla

i dwadzieścia godzin pozostał bez żadnej pomocy. Wczorajem przysłał do kopalni szefa Cięciela i ożdził, że może nie wrócić do domu. Wtedy dopiero wydobyto Gnińkę spod zwalów węgla i przewieziono do szpitala, gdzie jedna zmarł na drugi dzień.

Sąd Apelacyjny uchylił wyrok pierwszej instancji i uniewinnił oskarżonego. Czopka bronił adwokat dr. Jan Bardel.

Ujęcie młodocianego przestępcy

W Nowym Sażu ujęty został młodociany przestępca Paweł Morozowicz, poszukiwany od dłuższego czasu przez policję. W r. 1937 Morozowicz popełnił kilka kradzieży, za które osadzony został w więzieniu w Lesku. Z więzienia tego udało mu się jednak uciec.

Wiedząc, że wrócić do niego poszukiwania, ukrył się na wai, przynajmniej służyć u Stanisława Wilezka w Groniu pów. Nowy

Targ. Na słuźbie tej nie popasał jednak długo. Po kilku tygodniach skradł na szkole swego szubrowca biżuterię wartości kilkuset złotych i zbiegł do Krywnicy, gdzie trzymał się kolportażem gazet.

Po kilkutygodniowym pobytku w Krywnicy sprzeniewierzył pieniądze uzyskane ze sprzedaży gazet i zbiegł do Nowego Sażu, gdzie został obecnie ujęty i osadzony w więzieniu sądu okręgowego.

Białe pończochy w Krakowie

Nasi domorodzi fałszyści wiedzy malpim instynktem ślepo naśladowują trybunę hitlerowską. Nie dawno w Krakowie w nową grupą polityczników z ONR, ubrała się w białe pończochy podobnie jak ten

leńcowy i urządziła demonstrację pod pomnikiem Mickiewicza.

Komu mają służyć te prowokacyjne demonstracje? — w każdym razie — nie interesom Polski.

Z miasta

PRZYJAZD WETERANÓW ARMII POLSKIEJ W AMERYCE DO KRAKOWA.

W środę wieczorem przyszła pociągiem z Katowic do Krakowa wioząca weteranów armii polskiej w Ameryce z Komendantem szef Weteranów Armii Polskiej w Ameryce Lucjanem Kalko.

Weterani przybyli do Polski na pokładzie statku „Batory”, awizdali Gdynię i Słęk. Obecnie po zwiedzeniu Krakowa młada się na święto dyplomatów kresowych w Równem.

Z KRAKOWA DO GDYNI.

Liga Popierania Turystyki — Delegacja w Krakowie — przy poracur

DKOP. organizuje w dniach od 30 lipca do 3go sierpnia h. r. wycieczkę z Krakowa do Gdyni. Odjazd 30 h. m. o godz. 17ej. Powrót do Krakowa 3 sierpnia o godz. 11ej. Cena biletu wsteczni dwa wraz z przejazdami niedomorski 23.30 zł. Szeregowy w programach.

WIEŻNIOWIE IDĄ DO PRACY.

W czwartek z więzienia karno — fied cęce w Krakowie wysłany wielkiy transport więźniów do ośrodków pracy przy obywatelnym rzek w różnych okolicach kraju. Jak się dowiadujemy, ogółem do roboty tego rodzaju skierowano terenie całej Polski około 12.000 więźniów.

Doroczne Walne Zebranie Partijne w Wieliczce

odbył się w niedzielę, dn. 24 h. m. o godz. 10ej przedpoł. w sali Domu Robotniczego przy ul. B. Szpanzara 26 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania, 2) Sprawozdanie z działalności Komitetu i kasowe, 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyj-

nej oraz wniosek o absolutorium. 4) Dyskusja. 5) Wybory Komitetu Partijnego i Komisji Rewizyjnej. 6) Walne wnioski.

Wstępnym jalko członkowie P. P. S. za okazaniem legitymacji partyjnych.

Komitet PPS. w Wieliczce

Historie dnia

Wtula zwróciła swe oliary. We wai Gabie kolo Niepolemia, wywołano i Wisły w środek zwolki meczony, lat około 40. Kiedy leżały w wodzie już dłużej czasu. Jak ustalono, to zwolki Józefa Baryego, który umarł w Wile do Krakowa w niedzielę, 17 h. m. podczas pławienia koni.

Drogi zwolki meczony, lat około 35-40, wywołano i Wisły w Ujchm Solnem, znajdujące się w silnym osłabieniu. Ubrane one były w lenia kony, lenie rękawów w białe i czerwone paski. Rozmiar zwolki nie udało się stwierdzić.

Tajemniczo zagon szpiedka. Z pola Młynów w Nowym Targu wyłowiono zwolki Boleława Chlebowickiego, szpiedka rękaw szkarłowego w Nowym Targu. Obecnie toczą się dochodzenia w celu ustalenia przyczyn tragicznego wypadku.

Ustosowane samobójstwo na grobie dzielnym. Stanisław Śliwa, 53 wnoy, P. K. P., zam. w Turmie, będąc w Bawku na omenazur rakowickim — na grobie swej rodziny, napisał się kwasu solnego w celu samobójstwa. Pogotowie Ratunkowe znowoczo Słiska do szpitala Ś. Łazarza.

Kontrola spoczynka niedzielnego. Policia przeprowadziła kontrolę spoczynku w niedzielę w przemyśle i handlu w dniu 17.VII. 1938 (niedziela), w wyniku której sporządzone: 75 doniesień do Surozawa, z tego 25 na właścicieli sklepów fryzjerskich, 50 na właścicieli sklepów spożywczych, ponadto 11 doniesień do Inspektoratu Pracy.

Zatrzymywanie. W ubiegłej dobie organ P. P. A. doprowadził i zatrzymał: 1) za stwierdzenia fałszywości 21 osób, za wykroczenia przeciw normalkom państwa, z oskarżeniami 1 osobe.

Śmierć na zabawie

Na zabawie w Brzozowej jow. myślicielniczo w kwietniu h. r. wywyla hójka ra te porachunków osobistych między Edwardem Karcezem i Janem Nowakiem, w czasie której Karz wywylał noż i ugodził nim Nowaka.

Wskutek odniesionej rany Nowak w parę dni później życie zakończył. Karcaz pociągnięto do odpowiedzialności sądowej, a razem z nim besta jego Władysława Karcaza i Juliana Podmokłego, którym akt oskarżenia zarzucił współdziałanie w hójce. Sąd okr.

Krakowie akcał Edwarda Karcaza na 3 lata więzienia, Juliana Podmokłego na 8 miesięcy, Władysława Karcaza uniewinnił.

Ze Śląska

Na Górnym Śląsku obowiązuje nadal jeszcze niemiecka ustawa o zatrudnieniu żyzki bezrobotnych inwalidów, według której pracodawca musi uzyskać zezwolenie urzędu wojewódzkiego na przeniesienie inwalidy ciężko uszkożdonego do innego miejsca pracy, do którego jest przywiązana mniej szta placu.

Zarząd kopalni „Kleofas” przednił tow. Kika z dniem 1 listopada 1936 r. do takiego miejsca pracy, w którym mu obniżono zarobek b. 7.36 zł. na 5.08 zł. Tow. Kika czuł się pokrzywdzonym tym przeniesieniem i zażądał od kopalni „Kleofas”, powołując się na powyższą ustawę, płacenia mu dotychczasowego zarobku w wysokości 7.36 zł. na dniówkę.

Spółka „Giesche”, nie chcąc udyżnić zadostę zdaníom tow. Kika, zwróciła się pismem z dnia 31 marca 1937 r. do urzędu wojewódzkiego o zwołanie na zatrudnienie tow. Kika w nowym miejscu z placą 5.08 zł. na dniówkę.

Ponieważ tow. Kika zapewniano w urzędzie wojewódzkim, że nie

Chcieli zdobyć pieniądze choćby drogą przestępstwa

Na ławie oskarżonych Sądu Apelacyjnego w Katowicach zasiadli 22-letni Alfred Poloczek, zamieszkał w Panówkach, oraz 25-letni Alojzy Meikner i 25-letni Alfred Krzyż, przy Nowej Wsi, którym akt oskarżenia zarzucił dokonania na padu rakowego na Luźkę Kallinowską o zwołanie składnicy konołnej firmy Nowy Młyn Parowy w Nowej Wsi.

Bezrobotny Alfred Krzyż z Nowej Wsi, chcąc pozbyć się kłopotów finansowych, postanowił zdobyć pieniądze drogą przestępstwa. Odrzodziwał on kilkotrotnie kierowniczkę wspomnianej składnicy, Kallinowską do domu, a stwierdziłszy, że posiada ona przy sobie całodzienny uląg, sięgający niekiedy 1.500 zł, postanowił obrabować ją z pieniędzy. W tym celu wszedł w porozumieniu z przestępcą Poloczekiem i Alojzym Meiknerem, którym namówił do współdziałania w napadzie.

Dnia 19 stycznia bieżącego roku Kallinowska po zamknięciu składnicy w Nowej Wsi, udala się do mieszkanka swoich znajomych, niejakich Szymów, następnie wraz z Emanuelom Szymaj i jego żoną szła w stronę domu, gdy przedchodzili wшыszy przez u-

Chcieli zdobyć pieniądze choćby drogą przestępstwa

licę Zieloną w Nowej Wsi, zostali nagłapanięci przez oskarżonych, którzy sterylizowali idących wystrzałem z rewolweru. Jeden z napastników wyrwał Szymie teczkę z ręki, i zaczął mu przekazywać kieszonkę. Po dokonaniu tego napadu rabusie zbiegli w kierunku szuby „Anhang” w Nowej Wsi.

W kilka dni później napastnicy zostali ujęci. W toku przesłuchań oskarżeni po części (tylko przynajmniej) do winy, w następstwie czego w dniu 5 kwietnia h. r. odpowiadali przed Sądem Okręgowym w Katowicach, gdzie Poloczek i Meikner skazani zostali na kary po 3 i pół roku bezwzględnego więzienia, a osk. Krzyżym na półtora roku więzienia, także bez zawieszania wykonania kary. Odrzodził tego sąd pozwał wшыścił oskarżonych do praw honorowych i obywatelskich na przeciąg 5 lat.

Obenie Sąd Apelacyjny po rozpatrzeniu sprawy, zmniejszył Poloczekowi i Meiknerowi kary z 3 i pół do 2 i pół roku więzienia, a oskarżonemu Krzyżymowi do roku więzienia, zawieszając mu wykonanie kary na przeciąg lat 5.